Дело № 1-123/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Корсаков 20 мая 2019 года 

Корсаковский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Мурынчик Е.В.

при секретаре судебного заседания Кузьминых А.Ю., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Корсаковского городского прокурора Козьменко М.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Белянина И.Д., представившего удостоверение № 284 и ордер № 40 от 20 мая 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

...>, ранее не судимой,

под стражей по данному делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 33, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

21.03.2018 примерно в 17 часов к ФИО1, находящейся у себя дома в 

<

адрес>, по телефону обратилась ранее ей знакомая О., которая, заведомо зная о том, что у ФИО1 имеется возможность приобрести наркотические средства, попросила последнюю приобрести для нее наркотическое средство для личного употребления, на что ФИО1 на почве дружеских с О. отношений ответила согласием. 

После чего ФИО1, имея умысел на оказание пособнических действий в незаконном приобретении наркотического средства без цели сбыта, действуя в интересах и по просьбе О., то есть, оказывая содействие О. в качестве пособника при приобретении наркотического средства, на безвозмездной основе, заведомо зная о возможности приобретения наркотического средства у Д., 21.03.2018 примерно в 17 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел на оказание пособнических действий в незаконном приобретении наркотического средства без цели сбыта, на почве дружеских с О. отношений, приобрела у Д. для О. сверток с наркотическим средством за денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на оказание пособнических действий в незаконном приобретении наркотического средства – гашишного масла, на почве дружеских с О. отношений, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 10 минут ФИО1, находясь у себя дома в 

<

адрес>, достоверно зная, что вещество, находящееся в свертке, является наркотическим, а также, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, незаконно, без цели сбыта, согласно ранее достигнутой договоренности, передала О. сверток с веществом, приобретенный специально для нее у Д., получив от О. деньги в сумме 3000 рублей. В дальнейшем указанное наркотическое вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками УУР УМВД России по 

<

адрес> у О. в ходе досмотра транспортного средства «Mitsubishi Pajero», регистрационный знак М 935 ТТ65, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 28 минут по 20 часов 00 минут.

Согласно заключению эксперта № 208 от 06 апреля 2018 года изъятое у О. вещество является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,41 грамма. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашишное масло, тетрагидроканнабинол, а также все смеси, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в Списке № 1, независимо от их содержания в смеси, включено в Список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с примечанием 2 к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей настоящей статьи, а также статей 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации утверждаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер наркотического средства – гашишное масло образует его масса свыше 0,4 граммов, крупный размер свыше 5 граммов, а особо крупный свыше 1000 граммов. 

Таким образом, количество наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) весом 0,41 грамма образует значительный размер.

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 33, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласилась, и в ходе ознакомления с материалами уголовного дела заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое поддержала в судебном заседании. 

Учитывая, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, а государственный обвинитель не возражает против удовлетворения указанного ходатайства; наказание за деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, суд применил по настоящему делу особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Совокупность имеющихся в материалах уголовного дела доказательств позволяет суду сделать вывод об обоснованности обвинения, с которым согласилась подсудимая.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 5 статьи 33, части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного ею преступления, данные о её личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи и руководствуется правилами части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации и части 7 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает, что ранее она не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, вину признала полностью, в содеянном искренне раскаивается, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в суде не установлено.

При назначении подсудимой наказания судом также учитываются следующие данные о ее личности: в браке она не состоит, работает, наличие на иждивении совершеннолетнего сына, обучающегося в техникуме в г. Южно- Сахалинск, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, жалоб на ее поведение в быту в правоохранительные органы не поступало, на учете в таковых она не состоит. 

Учитывая характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного подсудимой преступления, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих ей наказание обстоятельств, приведенные данные о её личности, суд полагает, что ее исправление и перевоспитание возможно при назначении наказания в виде штрафа.

В соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства – две тарелки и нож с наслоениями вещества, содержащего в следовых количествах тетрагидроканнабинол, телефон марки «Samsung» SM-J320F/DS, принадлежащей ФИО1, три диска с аудио-видеозаписями - надлежит оставить на хранение до принятия решения по уголовному делу №, из материалов которого настоящее уголовное дело было выделено в отдельное производство. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 33, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей, подлежащего уплате на счет:

ИНН 

<

***>, КПП 650401001, УФК по Сахалинской области (ОМВД России по Корсаковскому городскому округу, 

<

...>), л/с 

<

***>, р/счет 

<

***> в Отделении г. Южно-Сахалинска, БИК 046401001, КБК 18811621040046000140, ОКТМО 64716000.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: две тарелки и нож с наслоениями вещества, содержащего в следовых количествах тетрагидроканнабинол, телефон марки «Samsung» SM-J320F/DS, три диска с аудио-видеозаписями хранить до принятия решения по уголовному делу №, из материалов которого настоящее уголовное дело было выделено в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Мурынчик Е.В.